АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ
БОГОРОДИЦКИЙРАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 15.08.2024
	№ 663

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Богородицкий район
от 29.12.2022 №1423
«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры и молодежной политики муниципального образования Богородицкий район»»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Богородицкий район от 28.07.2022 № 770 «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации муниципального образования Богородицкий район и муниципального образования город Богородицк Богородицкого района", на основании Устава муниципального образования Богородицкий район, администрация муниципального образования Богородицкий район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации муниципального образования Богородицкий район от 29.12.2022 №1423 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и молодежной политики муниципального образования Богородицкий район»» следующие изменения:
1.1.Часть 2 Приложения №1изложить в новой редакции (Приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Богородицкий район от 15.03. 2024  № 182 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Богородицкий район от 29.12.2022 №1423«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и молодежной политики муниципального образования Богородицкий район».
3.Отделу делопроизводства и контроля администрации муниципального образования Богородицкий район обнародовать постановление.
4.Отделу по работе с населением и связям с муниципальными образованиями администрации муниципального образования Богородицкий район опубликовать в газете «Богородицкие вести» сообщение об обнародовании настоящего постановления.
5.Сектору информационного обеспечения администрации муниципального образования Богородицкий район разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Богородицкий район в сети Интернет.
6.Постановление подлежит обнародованию и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

	Глава администрации муниципального образования Богородицкий район

	В.В. Игонин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Богородицкий район
[bookmark: _GoBack]От 15.08.2024 № 664

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования
Богородицкий район
От 29.12.2022 № 1423
Муниципальная программа
«Развитие культуры и молодежной политики муниципального образования Богородицкий район»

Новая редакция.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере культуры определены в соответствии с Конституцией Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе: Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 года № 808 «Об утверждении Основ государственной культурной политики»;
Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»;
Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 326-р.
Федеральным законом от 28 июня 1995 г. № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений»;
Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»;
Основами государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. № 2403-р;
Концепцией развития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2018 г. № 2950-р;
Стратегией пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 207-р;
Федеральным проектом «Социальная активность» в рамках национального проекта «Образование», утвержденным президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 года № 16);
Законом Тульской области от 18 декабря 2008 года № 1190-ЗТО «О регулировании отдельных отношений в сфере благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) в Тульской области»;
Законом Тульской области от 16 июля 2012 года № 1788-ЗТО «О регулировании отдельных отношений в сфере молодежной политики в Тульской области»;
Указом Губернатора Тульской области от 11 июля 2016 года № 102 «Об утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года»;
	Постановлением администрации муниципального образования Богородицкий район № 1048 от 10.12.2019 «Об утверждении Стратегии социально – экономического развития муниципального образования Богородицкий район на период до 2035 года».
Муниципальная культурная политика в муниципальном образовании Богородицкий район основывается на признании культуры согласно части 4 статьи 68 Конституции Российской Федерации уникальным наследием многонационального народа России, которая поддерживается и охраняется государством. При реализации государственной культурной политики в соответствии со статьей 44 Конституции Российской Федерации обеспечиваются права и свободы человека и гражданина в сфере культуры, к которым относятся, в том числе гарантия свободы литературного, художественного, научного, технического и других видов творчества, преподавания, право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям, обязанность заботиться о сохранении исторического и культурного наследия, беречь памятники истории и культуры.
Согласно Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400, укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей, сохранение культурного и исторического наследия народа России определены в качестве национальных интересов Российской Федерации на современном этапе. При этом к традиционным российским духовно-нравственным ценностям отнесены жизнь, достоинство, права и свободы человека, патриотизм, гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его судьбу, высокие нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного над материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и преемственность поколений, единство народов России. Традиционные российские духовно-нравственные ценности объединяют нашу многонациональную и многоконфессиональную страну.
Основными целями муниципальной культурной политики согласно Основам государственной культурной политики, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 года № 808, являются формирование гармонично развитой личности и укрепление единства российского общества посредством приоритетного культурного и гуманитарного развития, а также: укрепление гражданской идентичности; создание условий для воспитания граждан; сохранение исторического и культурного наследия и его использование для воспитания и образования; передача от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм, традиций, обычаев и образцов поведения; создание условий для реализации каждым человеком его творческого потенциала; обеспечение доступа граждан к знаниям, информации, культурным ценностям и благам.
Основные задачи по развитию культуры в среднесрочной и долгосрочной перспективе будут реализованы в рамках следующих направлений: создание новой инфраструктуры для новой культуры; создание условий для обеспечения доступности культурных благ, формирование единого культурного пространства; создание комфортной среды для самореализации и мотивации к творчеству; активизация культурного потенциала и создание конкурентоспособности в культуре; формирование эффективной кадровой политики в сфере культуры. Муниципальная программа конкретизирует положения и направления развития сферы культуры с учетом специфики условий и доступных ресурсов муниципалитета. При этом обеспечивается согласованность целей, инструментов и механизмов достижения целей с целями и показателями федеральных и региональных документов стратегического планирования.
Основным приоритетом молодежной политики в Богородицком районе является создание условий для развития молодежи, ее самореализации в различных сферах жизнедеятельности, гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодых граждан.
Основные цели, целевые показатели и задачи в сфере молодежной политики:
увеличение доли граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью";
увеличение численности детей и молодежи в возрасте до 35 лет, вовлеченных в социально активную деятельность через увеличение охвата патриотическими проектами;
создание условий для развития системы межпоколенческого взаимодействия и обеспечения преемственности поколений, поддержки общественных инициатив и проектов, направленных на гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи.
Цели и целевые значения муниципальной программы будут достигнуты через реализацию ее структурных элементов:
- комплексы процессных мероприятий: «Сохранение и развитие библиотечного дела»,
- «Современные механизмы и технологии музыкального и художественного дополнительного образования детей»,
- «Развитие инфраструктуры учреждений культуры, музыкального и художественного дополнительного образования детей»,
- «Сохранение культурного наследия Богородицкого района»,
-«Развитие архивного дела муниципального образования Богородицкий район»;
- региональный проект «Государственная поддержка региональных и муниципальных учреждений культуры»;
- региональный проект «Создание условий для реализации творческого потенциала нации» («Творческие люди»);
- региональный проект «Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры» («Цифровая культура»);
- региональный проект «Развитие системы поддержки молодежи» («Молодежь России»);
- региональный проект «Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи».
В целях реализации программы комплексного развития молодежной политики в муниципальном образовании Богородицкий район «Регион для молодых» запланированы следующие мероприятия:
День молодежи, День призывника (весенний) и (осенний), Проект Газон, Юнармейские игры, День Флага, День России, Семейный пикник, День добровольца (в рамках содействия развитию волонтерского (добровольческого) молодежного движения), обеспечение транспортом для участия в региональных мероприятиях.
В рамках реализации государственной программы проведена работа по развитию следующих приоритетных направлений: патриотическое воспитание, духовно-нравственное воспитание детей и молодежи; молодежное творчество; поддержка талантливой и инициативной молодежи; пропаганда здорового образа жизни; создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи.
В рамках реализации индикаторов регионального проекта «Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи» государственной программы Тульской области «Развитие молодежной политики Тульской области» запланировано проведение Первенства Богородицка по Лазертагу  среди молодежи муниципального образования.

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере культуры Богородицкого района

Задачами муниципального управления в сфере культуры Богородицкого района являются:
1. Развитие деятельности организаций сферы культуры: обеспечение деятельности организаций сферы культуры (библиотек, музеев, театров, концертных организаций, организаций в области традиционной народной культуры, организаций клубного типа, детских школ искусств), МКУ "Муниципальный архив"; развитие гастрольной и выставочной деятельности муниципальных учреждений культуры; поддержка деятельности муниципального театра, учреждений культурно- досугового типа.
2. Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры (создание условий для реализации творческого потенциала, воспитания на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации), продвижение и поддержка талантливой молодежи в сфере искусства, в том числе путем проведения творческих конкурсов, и фестивалей; поддержка реализации проектов, направленных на возрождение духовных традиций и сохранение национального культурного наследия, содействие реализации талантливых и перспективных проектов в области культуры и искусства, воспитание, просвещение и поддержку молодого поколения; поддержка творческих проектов в области культуры и искусства, а также проектов, направленных на укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации; поддержка развития добровольческой (волонтерской) деятельности в сфере культуры и молодежной политики; реализация культурно-просветительских программ для школьников; поддержка лучших работников сельских учреждений культуры, художественных коллективов, творческих союзов и организаций; содействие развитию творческих (креативных) индустрий.
3. Развитие инфраструктуры в сфере культуры: переоснащение муниципальных библиотек в соответствии с Концепцией модернизации муниципальных библиотек Российской Федерации на основе модельного стандарта деятельности общедоступной библиотеки, утвержденной Министерством культуры Российской Федерации; создание и модернизация учреждений культурно-досугового типа в сельской местности; модернизация и оснащение музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств по видам искусств и училищ); реализация проектов по модернизации учреждений культурно-досугового типа в городской местности; реализация проектов по сохранению объектов культурного наследия.
4. Внедрение цифровых технологий в сфере культуры: создание виртуальных концертных залов на площадках организаций культуры, в том числе в домах культуры, библиотеках, музеях для трансляции знаковых культурных мероприятий; создание мультимедиа-гидов по общественным пространствам; реализация проектов по цифровизации отрасли "Культура".
5. Реализация мероприятий, предусмотренных региональным проектом «Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи».
	Финансирование мероприятий, реализуемых в рамках Программы, осуществляются за счет средств бюджета Программ муниципального образования Богородицкий район и муниципального образования город Богородицк Богородицкого района. Размеры средств указанного бюджета подлежат ежегодному уточнению исходя из необходимости достижения целей муниципальной программы.